
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALESSANDRO MANZONI” 
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105 

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N 
PEO: rmic8gd00d@istruzione.it  -  PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-manzoni.edu.it 

 

A V V I S O  I N D A G I N E  D I  M E R C A T O  

P E R  L ’ I N T E R E S S E  

C o s t i t u z i o n e  e l e n c o  F o r n i t o r i   

s e r v i z i o  a u t o t r a s p o r t i  p e r  u s c i t e  

d i d a t t i c h e  d i  ½  e  1  g i o r n a t a  

p r e s s o  l ’ I C  A .  M A N Z O N I  

 

Avviso indagine di mercato per la manifestazione d’interesse ai fini della 

ricerca di operatori economici da invitare alla costituzione di un elenco 
fornitori con aggiornamento delle tariffe annuale. 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’attività didattica e amministrativa; 

 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche; 

VISTA la L. 241/1990, inerente le norme sul procedimento amministrativo; 

VISTO il DI 129/2018 concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento attività negoziale dell’IC “A. MANZONI”, adottato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 3 del 11/09/2017; 

VISTO il PA 2023, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 67 del 24/01/2023; 

VISTO il PTOF per gli aa.ss. 2022/2025; 

VISTO il Dlgs n.36/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023: 

1. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.“ 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007710 - 17/10/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI

about:blank
about:blank
about:blank


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALESSANDRO MANZONI” 
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105 

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N 
PEO: rmic8gd00d@istruzione.it  -  PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-manzoni.edu.it 

 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 

le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli 

strumenti” al Decreto Legislativo 36/2023, il quale definisce all’articolo 3 

“Definizioni delle procedure e degli strumenti”, al comma 1, lettera d): 

“l’affidamento diretto” come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 

la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 

VISTO L’art. 49 del dlgs 36/2023 norma il principio di rotazione di appalti sottosoglia. Il 

comma 2 indica il divieto di affidamento (diretto) o aggiudicazione di un appalto 

al contraente uscente (a qualunque titolo sia entrato, anche dopo l’aggiudicazione 

in una procedura aperta) nei casi in cui 2 consecutivi affidamenti abbiano a 

oggetto: 

• una commessa nello stesso settore merceologico; 

• la stessa categoria di opere; 

• lo stesso settore di servizi. 

VISTO La Deroga all’art. 49 del dlgs 36/2023 comma 6 per cui la stazione appaltante 

può decidere di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti inferiori a 5.000 € 

 
VISTA la necessaria pianificazione delle attività didattiche ed in particolare per 

le uscite didattiche di ½ e 1 giornata; 

D E C I D E  

Art. 1 Oggetto 

L’avvio delle procedure finalizzata all’individuazione di fornitori di servizi per la costituzione di 

un elenco fornitori di autotrasporto con aggiornamento delle tariffe annuale, al fine di avere a 

disposizione soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato. 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007710 - 17/10/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI

about:blank
about:blank
about:blank


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALESSANDRO MANZONI” 
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105 

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N 
PEO: rmic8gd00d@istruzione.it  -  PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-manzoni.edu.it 

 

Art. 2 Criterio di graduatoria dell’elenco 

L’elenco non sarà graduato, non avrà carattere permanete ed ogni anno può essere integrato 

con nuovi fornitori ed è aggiornato con le nuove tariffe. 

Art. 3 Affidamento del servizio 

L’affidamento del servizio verrà valutato per ogni singola uscita didattica, a seconda della 

necessità della scuola e secondo il criterio del prezzo più basso. 

Art. 4 Modalità inserimento elenco 

Comma 1) Entro il 30 novembre di ogni anno, compilare l’istanza di partecipazione presente 

sul sito della scuola nella sezione: “Albo on Line”, composta da: 

• Richiesta inserimento ELENCO autotrasportatori Uscite didattiche di ½ e 1 giornata;  

• Tabella tariffario viaggi in giornata con validità per l’intero anno scolastico; 

• Dichiarazione rif. C.M. n. 291 del 14/10/1992 relativa al possesso dei requisiti di 

legge che deve essere sottoscritta dal titolare; 

• Dichiarazione requisiti e conto dedicato; 

• Documento di riconoscimento del legale rappresentante in corso di validità. 

 

Comma 2) Successivamente al 30 novembre di ogni anno, sarà possibile presentare richiesta 

di inserito nell’elenco autotrasportatori, come previsto nel precedente comma, per il successivo 

anno scolastico,  

 

Comma 3) Chi è già presente in elenco, alla stessa data dovrà fornire obbligatoriamente per 

l’anno scolastico successivo: 

1) Tabella tariffario viaggi in giornata con validità per l’intero anno scolastico; 

2) Dichiarazione rif. C.M. n. 291 del 14/10/1992 relativa al possesso dei requisiti di 

legge che deve essere sottoscritta dal titolare; 

3) Dichiarazione requisiti e conto dedicato pena l’esclusione dall’elenco per gli anni 

scolastici successivi. 

 

Art. 5 Obbligo del fornitore 

Per poter avere in affidamento il servizio, entro le 24 ore prima della prestazione richiesta, il 

fornitore si impegna ad inviare alla scuola la seguente documentazione di rito, se possibile 

in un unico file in pdf: 

a) attestazione o fotocopie dei certificati di assicurazione, da cui risulti che il mezzo è coperto 

da una polizza assicurativa; 

b) fotocopia della carta di circolazione dell'automezzo; 

c) fotocopia della licenza comunale da cui risulti il numero di targa per i veicoli da noleggio; 

d) fotocopia della patente "D" e del certificato di abilitazione professionale "KD" del o dei 

conducenti; 

e) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata dal proprietario del veicolo, 

attestante che il personale impiegato è dipendente della ditta e che ha rispettato le norme 

in vigore per quanto concerne i periodi di guida e i periodi di riposo nella settimana 

precedente il giorno di partenza. 

Art. 6 Esclusione dall’elenco fornitori 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007710 - 17/10/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI

about:blank
about:blank
about:blank


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALESSANDRO MANZONI” 
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105 

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N 
PEO: rmic8gd00d@istruzione.it  -  PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-manzoni.edu.it 

 

Verranno esclusi dall’elenco, i fornitori di servizio che non rispettano quanto disciplinato dagli 

art. 4 e 5. 

Art. 7 Elenco fornitori servizio autotrasportatori 

L’elenco sarà disponile sul sito della scuola alla sezione amministrazione trasparente “Bandi 

di gara e contratti>Elenchi ufficiali di operatori economici.” 

Ogni 15 dicembre, l’elenco fornitori servizio autotrasporti per uscite didattiche di ½ e 1 giornata, 

sarà aggiornato con inserimento/esclusione delle Ditte e le nuove tariffe, quest’ultime non 

saranno rese pubbliche. 

 

La Procedura è promossa dall’Istituto Comprensivo I.C. A. Manzoni di Roma 

 

Roma, 17.10.2023 

 

    
         La Dirigente Scolastica 

prof.ssa Ginevra Rossi 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 
 

 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007710 - 17/10/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI

about:blank
about:blank
about:blank

		2023-10-17T11:32:47+0200
	GINEVRA ROSSI




